R$413.348 foi destinado à formação de reserva de capital. O capital social da Companhia passou a ser de R$246.593,
dividido em 7.026.726 ações ordinárias, nominativas, e sem valor nominal. Ainda neste Ato, aprovou-se a alteração do
limite do capital autorizado da Companhia de até 16.128.000 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, para até
4.252.523 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

Em 29 de maio de 2022, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária, o aumento de capital pelos Administradores da
Companhia, que subscreveram o montante de 48.874 ações, ao preço unitário de R$87,92, totalizando o montante de
R$4.297. O capital social da Companhia totalmente subscrito e integralizado passa a ser de R$200.665 dividido em
4.276.595 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

Em 11 de outubro de 2023, foi aprovado pelo Conselho de Administração a recompra de 48.874 ações ordinárias de
emissão da Companhia, ao preço unitário de R$0,01, totalizando o montante de R$488,74. As ações adquiridas pela
Companhia foram mantidas em tesouraria para posterior cancelamento ou alienação.

56

Quantidade
de ações

Participação
Quantidade

de ações
Participação

4.470.583   45,55% 4.470.583   45,43%

2.334.763   23,79% 2.334.763   23,72%

1.094.452   11,15% 1.094.452   11,12%
713.142   7,27% 713.142   7,25%
708.116   7,21% 708.116   7,20%
493.854   5,03% 520.574   5,29%

9.814.910   100,00% 9.841.630   100,00%

22.2

22.3

22.4

2023 2022

Reserva de capital (i) 630.419   630.419
Plano de opção de compra de ações (ii) 2.514   2.514
(-) Gastos na emissão de instrumentos patrimoniais (iii) (7.720)   (7.720)

625.213   625.213

Saldo em 1 de janeiro de 2019
Reserva de capital constituída - Mitsui
(-) Recompra de ações - Mitsui
Saldo em 31 de dezembro de 2019
Reserva de capital constituída - Augment - jul/2022
Reserva de capital constituída - Augment - dez/2022
Saldo em 31 de dezembro de 2022 630.419

Saldo em 31 de dezembro de 2023 630.419

Em 30 de novembro de 2023, foi aprovado pelo Conselho de Administração o cancelamento de 48.874 ações mantidas em
tesouraria. O capital social da Companhia totalmente subscrito e integralizado passa a ser de R$445.913 dividido em
9.814.910 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

A Companhia instaurou, em 2022, um plano de incentivo de longo prazo (“LP” ou “Plano”) concedido aos seus
administradores e empregados, elegíveis pelo Conselho de Administração e que optem, por livre vontade, pela adesão ao
plano. O Plano tem por objetivo estimular e incentivar a produtividade sustentável, a geração de valor no longo prazo,